

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
කළමනාකරණ අධ්‍යයනවේදී උපාධි පාඨමාලාව - සිව්වන මට්ටම  
අවසාන පරීක්ෂණය - 2014



ව්‍යාපාරික නීති පරිසරය - MCU2204

කාලය : පැය තුන (3) යි.

දිනය : 2014.07.13 වේලාව : පෙ.ව. 9.30 - ප.ව. 12.30

මෙම ප්‍රශ්න පත්‍රය ප්‍රශ්න 8 කින් සහ පිටු තුනකින් සමන්විත වේ.

උපදෙස්:

- ඕනෑම ප්‍රශ්න පහ (05) කට පිළිතුරු සපයන්න.
- සෑම ප්‍රශ්නයකටම පිළිතුරු සැපයීමේදී නව පිටුවකින් ආරම්භ කරන්න.

1. i) සිරිල් තම වතුයාය රු. 7,000,000/- වටිනාකමට විකිණීම සඳහා විමල් වෙත අර්පණය කරන නමුත් විමල් අර්පණය ප්‍රතික්ෂේප කළේය. අනතුරුව තමන් ඉදිරිපත් කරන ලද ප්‍රථම අර්පණය වෙනස් කරන සිරිල් වතුයාය විකිණීම සඳහා රු. 5,000,000/- අවසානාත්මක අර්පණයක් ඉදිරිපත් කළේය. විමල් රු. 4,000,000/- එම දේපල මිලදී ගැනීම සඳහා නැවත අර්පණයක් ඉදිරිපත් කළ අතර එකී අර්පණය සැලකිල්ලට භාජනය කරන බව සිරිල් පැවසුවේය.

කෙසේ නමුත් සිරිල් විමල්ගේ අර්පණය අවසානයේදී ප්රතික්ෂේප කළේය. විමල් වහාම සිරිල් ඉදිරිපත් කළ ප්‍රථම අර්පණය තමන් පිළිගන්නා බව දන්වා සිටි නමුත්, සිරිල් එම වතුයාය එම මිලට විකිණීම ප්‍රතික්ෂේප කරන ලදී. සිරිල් තම අර්පණය ප්‍රතිග්‍රහණය කිරීමට පෙර ඉල්ලා අස් කර නොගත් නිසා ගිවිසුම් කඩ කිරීම යටතේ සිරිල්ට එරෙහිව විමල් නඩු පැවරුවේය. සිරිල්ට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 10)

ii) ටින් ලෝහ ටොන් 200ක් ටොන් එකක් රු.1,000,000/- බැගින් වූ මිලකට මිලදී ගැනීම සඳහා ටොනී, රිචඩ් වෙත අර්පණයක් ඉදිරිපත් කරයි. ටොනී තම අර්පණය ඇතුළත් ලියමන පණිවිඩකරුවෙකු අත යවන අතර තවදුරටත් ඔහු දක්වනුයේ පිළිතුර තැපෑලෙන් එවිය යුතු බවයි. රිචඩ් අර්පණය ප්‍රතිග්‍රහණය කරමින් ප්‍රතිග්‍රහන ලිපිය ටොනී වෙත විද්‍යුත් තැපෑල මගින් යවනු ලැබුවේය. අවසානයේදී රිචඩ්ගෙන් ටින් ටොන් 200 ක් මිලදී ගැනීම ටොනී ප්‍රතික්ෂේප කළේය. රිචඩ් ටොනීට එරෙහිව නඩු පැවරීමට අදහස් කරයි. රිචඩ්ට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 10)

2. i) ගිවිසුමක පාර්ශවකරුවෙකුට ගිවිසුමක් අවලංගු කළ හැක්කේ කෙසේදැයි පැහැදිලි කරන්න. ගිවිසුමක් අවසාන විය හැකි වෙනත් ආකාරයන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 12)

ii) ‘හැඩ්ලි එරෙහිව බැක්සන්ඩේල්’ නඩු තීන්දුව යටතේ ගිවිසුම් කඩ කිරීම සඳහා වන්දි තීරණය කරන්නේ කෙසේදැයි පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)

3. i) නියෝජ්‍යත්වය සඳහා වූ ගිවිසුමක් අවසන් විය හැකි ආකාරයන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

- ii) පහත ඕනෑම දෙකක් පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.
- අ) වෙළෙඳ නියෝජිතයන් (Mercantile agent)
  - ආ) තැරැව් කරුවන් (Brokers)
  - ඇ) කැපකරු නියෝජිතයන් (Del Credere Agent)
  - ඈ) වෙන්දේසි කරුවන් (Auctioneers) (එකකට ලකුණු 5 බැගින්)

4. යහළුවෝ වන අරුණ, ලක්ෂ්මී, වයලට් සහ ෆාතිමා වසර ගණනාවක සිට ඔවුන්ටම අයත් නිම් ඇඳුම් ව්‍යාපාරයක් ආරම්භ කිරීමට බලාපොරොත්තු වී සිටියහ. මෑතකදී ෆාතිමා ලොතරැයි දිණුමක් ලබා එම මුදල් යොදවමින් සිය යහළුවන් සමඟ හවුල් ව්‍යාපාරයක් ලෙස නිම් ඇඳුම් ව්‍යාපාරයක් ආරම්භ කරන්නට අදහස් කරන්නීය. හවුල් ව්‍යාපාරයක වැදගත් අංගයන් කෙරෙහි ෆාතිමාට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 20)

5. i) විනිමය බිල්පතක මූලිකාංග සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

ii) විනිමය බිල්පතක පාර්ශවකරුවන් හඳුන්වන්න. (ලකුණු 04)

iii) විනිමය බිල්පතක දැකිය හැකි විවිධ ආකාරයේ පිටසන් වර්ග පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)

6. කුඩෝස් ශ්‍රී ලංකාවේ වොක්ලට් නිෂ්පාදන සමාගමකි. Co Co BEANS යන වෙළඳ නාමය යටතේ ඔවුන් තමන් නිෂ්පාදනය කළ වොක්ලට් බෝල ශ්‍රී ලාංකීය වෙළඳපල තුළ අලෙවි කරයි. බර්කින් ශ්‍රී ලංකාවට වොක්ලට් ආනයනය කරනු ලබන සමාගමකි. කුඩෝස් ආයතනයේ නිපදවන වොක්ලට් බෝලවලට සමාන වොක්ලට් බෝල ස්විට්සර්ලන්තයෙන් මෙරට ආනයනය කිරීම මෑතකදී ඔවුන් ආරම්භ කළ අතර ඒවා වෙළඳ ලකුණ ලියාපදිංචි කිරීමෙන් තොරව Ko Ko BEANS යන නාමයෙන් ඇසුරුම් කරමින් විකිණනු ලබයි.

තම ව්‍යාපාරයට ලියාපදිංචි වෙළඳ ලකුණක ඇති වැදගත්කම සම්බන්ධයෙන් කුඩෝස් සහ බර්කින් වෙත උපදෙස් දෙන්න. ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කිරීම සඳහා 2003 අංක 36 දරණ බුද්ධිමය දේපල පනතේ අදාළ වගන්ති භාවිතා කරන්න. (ලකුණු 20)

7. අ) විදේශීය සෘජු ආයෝජන සහ ආයෝජන කළඹ අතර වෙනස පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
- ආ) බද්ධ ව්‍යාපාරයක් යනු කුමක්ද? එහි නීතිමය ස්වභාවය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
- ඇ) පෞද්ගලීකරණයෙහි වාසි සහ අවාසි සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 08)

8. පහත දැක්වෙන මාතෘකා අතරින් හතරක් (04) පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.

- i) හුවමාරු බිල්පතක යථා කාලීන ධාරකයා
- ii) ප්‍රතිශ්ඨාව සහ ජුස්ටා කවුසා
- iii) රේඛනය කල වෙක්පත්
- iv) පොරොන්දු නෝට්ටු
- v) සමාගම් නීතියේ දැක්වෙන බහුතරයේ රීතිය
- vi) සාමූහික එකඟතාවයන්
- Vii) ව්‍යාපාර සඳහා බලපාන පාරිසරික නීති
- Viii) පාරිභෝගික අයිතිවාසිකම්

(එකකට ලකුණු 5 බැගින්)

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA**  
**BACHELOR OF MANAGEMENT STUDIES DEGREE PROGRAMME LEVEL 04**  
**FINAL EXAMINATION 2014**  
**LEGAL ENVIRONMENT IN BUSINESS - MCU2204**  
**DURATION : THREE (3) HOURS**



**Date : 13<sup>th</sup> July, 2014**

**Time : 9.30 am to 12.30 pm**

This paper contains EIGHT questions and has THREE pages .

**Instructions :**

- **Answer any FIVE questions.**
  - Always start a question in a new page.
- 

1. a). Siril offered to sell his estate to Vimal for Rs.7,000,000/, but Vimal declined the offer. Siril then changed his previous offer and made a final offer to sell his estate for Rs.5,000,000/. Vimal in turn offered to purchase the property for Rs.4,000,000/ and Siril replied that he would consider the offer.

However, Siril later rejected the offer made by Vimal. Vimal immediately stated that he accepted Siril's earlier offer but Siril refused to sell the estate at that price. Vimal sued Siril for breach of contract contending that Siril's offer had not been withdrawn prior to acceptance.

Advice Siril.

(10 Marks)

- b) Tony offered to buy 200 tons of tin at Rs.1,000,000/ per ton from Richard. Tony sent the letter of offer by a messenger and further he put a statement that the answer should be sent by post. Richard accepted the offer and emailed the letter of acceptance to Tony. Ultimately, Tony denied buying 200 tons of tin from Richard.

Richard wishes to sue Tony for breach of contract.

Advice Richard.

(10 Marks)

2. a) Explain how a party to a contract can terminate the contract. Describe the other ways a contract can come to an end. (12 Marks)
- b) Explain how damages for breach of contract are decided according to the case of 'Hadley vs. Baxendale'. (8 Marks)
3. a) Explain the methods by which a contract of agency can be terminated. (10 Marks)
- b) Write notes on **any TWO** of the following. (5 marks each)
- i. Factors (Mercantile Agents)
  - ii. Brokers
  - iii. Del Credere Agents
  - iv. Auctioneers
4. Aruna, Laxmi, Violet and Fathima are friends who have for many years wanted to start their own readymade garment business. Recently, Fathima won a lottery and decides to start this business in partnership with her friends, with this money.
- Advice Fathima, on the important aspects of a partnership. (20 Marks)
5. a) Discuss the basic features of a bill of exchange. (10 Marks)
- b) Identify the parties to a bill of exchange. (4 Marks)
- c) Explain the different types of endorsement which may be found on a bill of exchange. (6 Marks)
6. Kudos is a chocolate manufacturing company in Sri Lanka. Kudos sells its chocolate beans in the Sri Lankan market under the trade mark of 'CO CO BEANS'. Berkin is a company importing chocolates to Sri Lanka. They recently started importing chocolate beans from Switzerland similar to those manufactured by Kudos and commenced packing and selling them as 'KO KO BEANS' without registering the trademark.
- Advice both Kudos and Berkin about the importance of having a proper trademark for their businesses. Use relevant provisions in the Intellectual Property Act No.36 of 2003 to elaborate your answer. (20 Marks)

7. a) Explain the differences between foreign direct investment and a portfolio business. (6 Marks)
- b) What is a 'joint venture'? Explain its legal nature. (6 Marks)
- c) Discuss the advantages and disadvantages of privatization. (8 Marks)
8. Write short notes on any **four** of the following. (5 marks each)
- a) Holder in due course of a bill of exchange
  - b) Consideration and Justa Causa
  - c) Crossed cheques
  - d) Promissory notes
  - e) The majority rule in company law
  - f) Collective agreements
  - g) Environmental laws affecting a business.
  - h) Consumer rights

(Copyrights Reserved)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
முகாமைத்துவ கற்கைகள் பட்டமாணி நிகழ்ச்சித்திட்டம்  
மட்டம் - 04

இறுதிப் பரீட்சை - 2013

வியாபாரச் சட்டச் சூழல் **MCU2204**

நேரம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி : 13.07.2014

நேரம்: 09.30 மு.ப. - 12.30 பி.ப

இவ் வினாப் பத்திரத்தில் எட்டு வினாக்கள் அடங்கியுள்ளதடன், இரு பக்கங்களையும் கொண்டுள்ளது. அறிவுறுத்தல்கள்:

- எவையேனும் ஐந்து வினாக்களுக்கு விடை எழுதுக.
- எவ்வேளையிலும் புதிய பக்கத்தில் வினாவை ஆரம்பிக்கவும்.

01. a. சிறில் என்பவர் விமலுக்கு தனது தோட்டத்தை ரூபா. 7000000/= க்கு விற்பதற்கான கொடைமுனைவை அளித்தார். ஆயினும் விமல் அக் கொடைமுனைவினை ஏற்கவில்லை. பின்னர் சிறில் தனது முன்னைய கொடைமுனைவை மாற்றி இறுதியாக தனது தோட்டத்தை ரூபா. 5000000/= க்கு விற்பதற்கான கொடைமுனைவைச் செய்தார். விமல் அதற்கு மாறாக அச் சொத்தை ரூபா. 4000000/= க்கு கொள்வனவு செய்யும் கொடைமுனைவை வைத்தார். சிறில் அக் கொடைமுனைவை கவனத்திலெடுப்பதாகப் பதிலளித்தார்.

எவ்வாறாயினும் சிறில் கொடைமுனைவை நிராகரித்தார். ஆயினும், விமல் சிறிலின் முன்னைய கொடைமுனைவை ஏற்பதாக உடனடியாக அறிவித்தாலும், சிறில் தோட்டத்தை அவ் விலையில் விற்பதற்கு மறுத்தார். விமல் இது தொடர்பான சிறிலின் கொடைமுனைவு, ஏற்புக்கு முன்னர் விலக்கிக் கொள்ளவில்லையென வாதிட்டு ஒப்பந்த முறிவு என வழக்கைத் தொடர்ந்தார்.

சிறிலிற்கு ஆலோசனை வழங்கவும்.

(10 புள்ளிகள்)

b. ரோனி தொன் ஒன்று ரூபா. 1000000/= வீதம் 200 தொன் ஈயத்தை ரிச்சார்ட்டிடமிருந்து வாங்குவதற்கு கொடைமுனைவை முன்வைத்தார். ரோனி கொடைமுனைவு கடிதத்தை செய்தி சேவகர் மூலம் அனுப்பியதுடன், பதிலை தபால் மூலம் அனுப்ப வேண்டுமென்னும் குறிப்பையும் இட்டுள்ளார். ரிச்சார்ட் இக் கொடைமுனைவை ஏற்றுக் கொண்டதுடன், தனது ஏற்புக் கடிதத்தை ரோனிக்கு மின்அஞ்சல் மூலம் அனுப்பினார். இறுதியாக, ரிச்சார்ட்டிடமிருந்து 200 தொன் ஈயத்தை ரோனி கொள்வனவு செய்வது மறுக்கப்பட்டது.

ரிச்சார்ட் ரோனிக்கு எதிராக ஒப்பந்த முறிவிற்கு வழக்குத் தொடர விரும்புகின்றார்.

ரிச்சார்ட்டிற்கு ஆலோசனை வழங்கவும்.

(10 புள்ளிகள்)

2. a. ஒப்பந்தத்திற்குரிய திறத்தவர்கள் எவ்வாறு அவ் ஒப்பந்தத்தை முடிவுறுத்தலாம் என விளக்குக. ஒப்பந்தமொன்றை முடிவுறுத்தும் ஏனைய வழிகளை விபரிக்கുക.

(12 புள்ளிகள்)

b. "Hadley vs Baxendale" வழக்கின் பிரகாரம் ஒப்பந்த முறிவிற்கான நட்டஈடு எவ்வாறு தீர்மானிக்கப்பட்டதென விளக்குக.

(08 புள்ளிகள்)

3. a. முகவரை முடிவுறுத்தல் (termination of an agency) முறைகளை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

- b. பின்வருபனவற்றில் இரண்டிற்கு குறிப்புக்கள் எழுதுக.
- (வணிக முகவர்) காரணிகள்
  - தரகர்கள்
  - வணிக பிணைய முகவர் (Del Credere Agent)
  - ஏல விற்பனையாளர்கள்
- (ஒவ்வொன்றிற்கும் 05 புள்ளிகள்)
4. அருணா, லட்சுமி, வயலற், பாத்திமா ஆகியோர் தோழிகளாவர். அவர்கள் பலவருடங்களாக சொந்த ஆடைவியாபாரத்தை ஆரம்பிக்க விரும்பினார்கள். அண்மையில் பாத்திமா அதிர்ஸ்டலாபச் சீட்டில் வெற்றி பெற்றதுடன், இப் பணத்தைப் பயன்படுத்தி தனது தோழிகளுடன் பங்குடமையாக ஆடை வியாபாரத்தை ஆரம்பிக்கத் தீர்மானித்தார்.
- பங்குடமையின் முக்கிய அம்சங்களையிட்டு பாத்திமாவிற்கு ஆலோசனைகள் வழங்குக.
- (20 புள்ளிகள்)
5. a. மாற்றுண்டியலின் அடிப்படை அம்சங்களை ஆராய்க. (10 புள்ளிகள்)
- b. மாற்றுண்டியலின் திறத்தவர்களை அட்டவணைப்படுத்துக. (04 புள்ளிகள்)
- c. மாற்றுண்டியலில் காணப்படும் பல்வேறு வகையான புறக்குறிப்புக்களை விளக்குக. (06 புள்ளிகள்)
6. 'குடோஸ்' இலங்கையில் சொக்லேட் உற்பத்தி செய்யும் கம்பனியாகும். அக் கம்பனி சொக்லேட் பருப்புக்களை "CO CO BEANS" என்னும் வியாபாரச் சின்னத்தின் கீழ் இலங்கை சந்தையில் விற்பனை செய்கின்றது. 'பேர்க்கின்' என்னும் கம்பனியும் இலங்கையில் சொக்லேட்களை இறக்குமதி செய்கின்றது. அக் கம்பனி அண்மையில் 'குடோஸ்' உற்பத்தி செய்வதைப் போன்ற அதேவகையான சொக்லேட் பருப்புக்களை சுவிட்சர்லாந்திலிருந்து இறக்குமதி செய்து "KO KO BEANS" என்னும் பதிவு செய்யப்படாத வியாபாரச் சின்னத்துடன் விற்பனை செய்ய அரம்பித்துள்ளது. 'குடோஸ்', 'பேர்க்கின்' ஆகிய இரு கம்பனிகளுக்கும் அவர்களின் வியாபாரங்களுக்கான தகுந்த வியாபாரச் சின்னத்தைக் கொண்டிருப்பதன் முக்கியத்துவத்தையிட்டு ஆலோசனை வழங்குக. 2003ம் ஆண்டின் சொத்துரிமை சட்டம் 36ம் பிரிவின் கீழ் சட்டமாக்கப்பட்ட ஏற்பாடுகளைப் பயன்படுத்தி உமது விடையை விபரிக்குக. (20 புள்ளிகள்)
7. a. வெளிநாட்டு நேரடி முதலீடு, நிதிசார் முதலீடு ஆகியவற்றிக்கிடையேயுள்ள வேற்றுமைகளை விபரிக்குக. (06 புள்ளிகள்)
- b. கூட்டு முயற்சி என்பது யாது? அதன் சட்டத் தன்மையை விளக்குக. (06 புள்ளிகள்)
- c. 'தனியார் மயப்படுத்தலின்' அனுகூலங்களையும், பிரதிகூலங்களையும் விளக்குக. (08 புள்ளிகள்)
8. பின்வருபனவற்றில் எவையேனும் நான்கிற்கு சிறு குறிப்பு எழுதுக.
- காலக்கிரமத்தில் வைத்திருப்பவர்
  - பிரதி பயனும், நல்லேதும்
  - குறுக்குக் கோடிட்ட காசோலை
  - வாக்குறிதிப் பத்திரம்
  - கம்பனிச் சட்டத்தில் பெரும்பான்மை விதி
  - கூட்டு உடன்படிக்கைகள்
  - வியாபாரத்தைப் பாதிக்கும் சூழல் சட்டங்கள்
  - நுகர்வோர் உரிமைகள்

(பதிப்புரிமையுடையது)